
    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO ....................4752

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................4753

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................4755

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4732/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão    do  servidor  ALMIRO  
ROBERTO  DE  FREITAS  ROSA,  matrícula  nº
200179320,  para Assessor  Especial  de Gabinete,  
código DAG-04,  do Gabinete  do Deputado  Delegado  
Camargo,  a contar de 06 de outubro de 2025.

Porto Velho, 07  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0563039

ATO Nº 4728/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais  nos termos do Art. 14, e 
Art. 16 e 17 da LC nº 1056, com redação dada pela LC  
nº 1.294, de 02 de setembro de 2025,  e, considerando 

o Processo SEI nº 100.050.000216/2025-91, resolve:

R E L O T A R:

O   servidor CAIO  CESAR  LIMA  GUIMARAES,    
matrícula  200179303,  na  Procuradoria Especial da 
Mulher, a contar de 01 de outubro de 2025.

Porto Velho 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562837

ATO Nº 4738/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLAYTON  RIBEIRO  DE  OLIVEIRA,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Jean Mendonça, a contar da data de publicação deste 
ato.

Porto Velho, 07 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0564429

ATO Nº 4727/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do 
§3º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
e, conforme o Processo SEI nº 100.012.000280/2025-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4740

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 186



DO-e-ALE/RO 07/10/2025ANO XIV - Nº 185

28,  resolve:

DETERMINAR  a  instauração  da  Comissão     
Especial  de  Trabalho  Temporária  de  Política  de
Consensualidade no Âmbito da Assembleia Legislativa, 
conforme a Lei Complementar nº1.255, de 25 de 
novembro de 2024.

NOMEAR, para compor a  referida Comissão, os 
servidores relacionados, no período de 60 (sessenta)
dias,  a contar de 06 de outubro de 2025.

Presidente:   WESLEY NUNES FERREIRA
Membros:     JEFFERSON WILLIAM BATISTA DA SILVA 
GEOERGE ANDRE DOS SANTOS

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562611

ATO Nº 4742/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEICIANE  SILVA DE CASTRO,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-24, no Gabinete do Deputado 
Ismael Crispin, a contar de 07 de outubro de 2025.

Porto Velho, 07 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0564510

ATO Nº 4736/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIDA KELLY RODRIGUES DOS SANTOS CODECO,   
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do 
Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 08 de outubro 
de 2025.

Porto Velho, 07 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0564421

ATO Nº 4740/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCIELI  APARECIDA  DE  SOUSA,  para  exercer  
o Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-22, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 07 de outubro de 2025.

Porto Velho, 07 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0564439

ATO Nº 4731/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  JOSIAS 
FLORENCIO  FREIRE, matrícula nº 200176528, para
Assessor Parlamentar, código AP-25, do Gabinete 
do Deputado Delegado Camargo, a contar de 06 de 
outubro de 2025.

Porto Velho, 07  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0563023

ATO Nº 4737/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSIMAR   RABELO   CAVALCANTE,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a contar de 07 de outubro de 2025.
Porto Velho, 07 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0564426

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4741

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/RO 07/10/2025ANO XIV - Nº 185

ATO Nº 4729/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

KEILA  RODRIGUES  SANTANA  DA  SILVA,   do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-22, do Gabinete da Comissão 
Permanente de Esporte Turismo e Lazer, a contar de
07 de outubro de 2025.

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562983

ATO Nº 4741/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS ANTONIO SPERANDIO DE SOUZA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-22, no Gabinete da 
Comissão Permanente de Esporte Turismo e Lazer, a 
contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 07 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0564445

ATO Nº 4730/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do Cargo em Comissão  do servidor  
PEDRO HENRIQUE  DOS SANTOS  TERING, 
matrícula nº 200178834,  Assessor Técnico, para o 
código AT-19, do Gabinete do Deputado Luizinho 

Goebel, a contar de 01 de outubro de 2025.

Porto Velho, 07  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562997

ATO Nº 4680/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais  nos termos do Art. 14, e 
Art. 16 e 17 da LC nº 1056, com redação dada pela LC  
nº 1.294, de 02 de setembro de 2025,  e, considerando 
o Processo SEI nº 100.029.000302/2025-71, resolve:

R E L O T A R:

O  servidor ROSINALDO  GOMES  PIRES,    matrícula  
200179260,  na  Superintendência  de Comunicação 
Social, a contar de 01 de outubro de 2025.

Porto Velho 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560245

ATO Nº 4735/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SIDNEI CONTAO, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, do 
Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 
de outubro de 2025.

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0564406

ATO Nº 4733/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4742

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 186 07/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4743

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

VALDECI GESKE, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-20, do Gabinete do 
Deputado Cirone Deiró, a contar de 07 de outubro de 2025.

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0563189

ATO Nº 4739/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDELIRIA FERNANDES DA COSTA VALERIANO,    para exercer o Cargo de Provimento em Comissão  de 
Assessor  Parlamentar,  código AP-13,  no Gabinete  do Deputado  Delegado  Lucas,  a contar  de 07 de outubro de 
2025.

Porto Velho, 07 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0564436

ATO Nº 4734/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

THIAGO  TEIXEIRA  RODRIGUES,  do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, código 
AP-13, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de outubro de 2025.

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0563737

ATO Nº 4743/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SUSI  LOPES  DE  OLIVEIRA, para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, código 
AT-20, na Procuradoria Especial da Mulher, a contar de 07 de outubro de 2025.

Porto Velho, 07 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0564556



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 186 07/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4744

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0563029/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Jaru/RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 07/10/2025 a 10/10/2025, para promover a segurança e 
condução do veículo do Deputado Ribeiro do Sinpol, em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.061.000348/2025-93.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 Andre Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0563013/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Pimenta Bueno/RO, no período de 07/10/2025 a 12/10/2025, para realizar reforço na segurança do Deputado Jean 
Mendonça, em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.021.002332/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178542 Bruna Yamara de Lima Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0562529/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, São Francisco do Guaporé/RO a Costa Marques/RO, no período de 07/10/2025 a 11/10/2025, para gerência e 
suporte técnico em missão de apoio à equipe de produção da TV Assembleia para a gravação de matéria jornalística 
sobre a reprodução de quelônios no Vale do Guaporé, conforme processo nº 100.029.000304/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178279 Jose Cicero Dutra de Moura Gerente de Radio e Imagem Gerencia de Radio e 

Imagem

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 186 07/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4745

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0562530/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, São Francisco do Guaporé/RO a Costa Marques/RO, no período de 07/10/2025 a 11/10/2025, para operar drone 
e assistente técnico em missão de apoio à equipe de produção da TV Assembleia para a captação de imagens aéreas 
e suporte técnico durante a gravação de matéria jornalística sobre a reprodução de quelônios no Vale do Guaporé, 
conforme processo nº 100.029.000304/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021078 Mailson Lima Silva Assistente Legislativo Superintendência 

Comunicação Social

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0562532/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, São Francisco do Guaporé/RO a Costa Marques/RO, no período de 07/10/2025 a 11/10/2025, para efetuar 
cobertura fotográfi ca em missão de apoio à equipe de produção da TV Assembleia para fi lmagens e suporte técnico 
durante a gravação de matéria jornalística sobre a reprodução de quelônios no Vale do Guaporé, conforme processo nº 
100.029.000304/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177551 Marcela Ramos Bomfi m Chefe de Divisão Div. de Publicidade e 

Propaganda

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0562536/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, São Francisco do Guaporé/RO a Costa Marques/RO, no período de 07/10/2025 a 11/10/2025, para efetuar produção 
de material jornalístico institucional para o portal ofi cial da ALE/RO sobre de produção da TV Assembleia sobre a 
reprodução de quelônios no Vale do Guaporé, conforme processo nº 100.029.000304/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 186 07/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4746

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

100021142 Ivanete dos Santos Damasceno Analista Legislativo Superintendência 
Comunicação Social

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0562539/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, São Francisco do Guaporé/RO a Costa Marques/RO, no período de 07/10/2025 a 11/10/2025, para conduzir veiculo 
Ofi cial para transportar equipe da SECOM para gravação de matéria jornalística sobre a reprodução de quelônios no Vale 
do Guaporé, conforme processo nº 100.029.000304/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de 

Transporte

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0563113/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 07/10/2025 a 09/10/2025, para registrar as ações desempenhadas pelo Deputado 
Luizinho Goebel durante a visita ofi cial. No qual garantirá a transparência e atuação parlamentar, conforme processo nº 
100.571.000044/2025-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176956 Ezio Ricardo Martins Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0563051/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO, Nova Brasilândia do Oeste/RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 07/10/2025 a 11/10/2025, 
para acompanhar as ações parlamentares e planejamento direto com os gestores e legisladores municipais, representando 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 186 07/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4747

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

o Deputado Alex Redano. Onde será realizado a interlocução institucional para garantir que as demandas locais sejam 
compreendidas, analisadas e atendidas com base nos critérios técnicos e no compromisso com o interesse público, 
conforme processo nº 100.033.000029/2025-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176236 Carlos Tadeu Santos Lucena Ch. de Gab. Emendas 

Parlamentares
Gabinete de 

Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0563093/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO, Nova Brasilândia do Oeste/RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 07/10/2025 a 11/10/2025, 
para conduzir o veículo ofi cial e prestar assessoria ao Chefe de Gabinete de Emendas Parlamentares Carlos Tadeu 
durante a agenda institucional. Bem como realizará a escuta das demandas locais, análise técnica das propostas e 
acompanhamento da aplicação de recursos de emendas parlamentares, e assim fortalecer o elo entre o Legislativo e os 
municípios, conforme processo nº 100.033.000029/2025-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178718 Pedro Junior Braz Vieira Subchefe Gab. Emendas 

Parlamentares
Gabinete de 

Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0563247/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 07/10/2025 a 10/10/2025, para realizar a análise e vistoria de segurança 
orgânica (avaliação de vulnerabilidades e proposição de medidas corretivas) nos gabinetes parlamentares vinculados ao 
Poder Legislativo Estadual, conforme processo nº 100.214.000019/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178519 Luciano Nunes de Macedo Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
200173877 Francineudo Moreira dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
200177831 Erique Rodrigues Marques Superintendente de Assuntos 

Estratégicos
Superintendência 

de Assuntos 
Estratégicos

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 186 07/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4748

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0563179/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 08/10/2025 a 09/10/2025, para participar de reuniões técnicas com a chefe de gabinete 
e assessores parlamentares de Porto Velho, visando o alinhamento de ações institucionais. As reuniões serão para 
acompanhar as demandas da região de Cacoal, bem como o fortalecimento das institucionais e projetos tratados durante 
as reuniões, e assim buscar  o desenvolvimento das atividades desempenhadas pelo Parlamentar Cirone Deiro, conforme 
processo nº 100.044.000136/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178975 Norberto Borges da Silva Servidor Cedido Estadual Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564394/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025, para prestar apoio ao Departamento de Cerimonial durante a 
realização da Sessão Solene requerida pelos Excelentíssimos Deputados Cássio Gois e Cirone Deiró, no qual visa garantir 
a  execução das atividades protocolares e o êxito do evento ofi cial, para promover as ações institucionais da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.023.000202/2025-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177189 Fredson Teixeira Pereira Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564219/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025, para fazer as anotações no Livro Ata, para que as autoridades 
homenageadas sejam registrada nos Anais desta Casa de Leis. Entrega de Votos de Louvor aos Advogados vinculados 
a  OAB, bem como as autoridades e personalidades que contribuem para a promoção da justiça  na subseçãol, conforme 
processo nº 100.016.000250/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 186 07/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4749

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

100010190 Mario Estelio Assis da Costa Assist. Tec. Legislativo Assessoria Mesa 
Diretora

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564231/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025, para operar o sistema de som/multimídia e gravação. Na 
entrega de Votos de Louvor aos Advogados vinculados a  OAB subseção, em Alusão ao dia do Advogado e da Justiça, 
bem como as autoridades e personalidades que contribuem para a promoção da justiça  na subseção, conforme processo 
nº 100.016.000250/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177313 Milson Alves da Guia Assessor Especial Gab. do Secretario 

Legislativo

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564341/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 07/10/2025 a 12/10/2025, para acompanhar a Deputada Gislaine Lebrinha em cumprimento 
da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.049.000218/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175608 Rosenildo da Silva Lopes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564349/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 08/10/2025 a 10/10/2025, para realizar segurança institucional durante Sessão Solene 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 186 07/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4750

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de entrega da Medalhas e Votos de Louvores para advogados e personalidades relevantes para o Estado de Rondônia, 
conforme processo nº 100.021.002333/2025-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178725 Jivaldo Agripino Brito Coordenador Fiscal Div. de Policiamento, 

Informação e 
Controle Operacional

100020131 Jorge Luiz Almeida Lemos Assist. Tec. Legislativo Departamento de 
Policia Legislativa

200177840 Calixto Melo de Souza Assessor Especial Gab. Sec. Segurança 
Institucional - 

Adjunto

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564184/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Cone Sul, no período de 08/10/2025 a 12/10/2025, para realizar  o apoio na segurança do Deputado Estadual 
Eyder Brasil, bem como também, auxílio na condução do veículo caso necessário, durante o cumprimento da agenda 
parlamentar, conforme processo nº 100.065.000360/2025-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178710 Emerson Henrique de Souza Santos Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
200178877 Celio Junior Caetano Pessoa Sales Lopes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564363/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO, Jaru/RO, Ji Paraná/RO, Cerejeiras/RO, Cacoal/RO, Colorado do Oeste/RO a Vilhena/RO, no período 
de 08/10/2025 a 12/10/2025, para assessorar o Deputado Eyder Brasil em compromissos políticos agendados. A presença 
do parlamentar visa fortalecer o diálogo com lideranças locais, acompanhar demandas da população e articular ações 
que promovam o desenvolvimento socioeconômico da Zona da Mata, conforme processo nº 100.065.000362/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176407 Sara Cristina Moreira da Cunha Cabral Assessor Especial de Gabinete Gab. Dep. Eyder 

Brasil

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 186 07/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4751

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0564382/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO, Jaru/RO, Ji Paraná/RO, Cerejeiras/RO, Cacoal/RO, Colorado do Oeste/RO a Vilhena/RO, no período 
de 08/10/2025 a 12/10/2025, para fazer a condução do transporte e assessorar a servidora Sara Cristina no que for 
necessário, durante a agenda parlamentar, conforme processo nº 100.065.000362/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176462 Jose Raimundo Lima Barros Lopes Alves Assessor Parlamentar Gab. Dep. Eyder 

Brasil

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564434/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Nova Mamoré/RO, no período de 09/10/2025 a 12/10/2025, para conduzir veiculo, acompanhar 
e realizar a segurança do Deputado Ezequiel Neiva, no cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.048.000139/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174119 Rafael dos Reis Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
200176983 Edivan Oliveira de Souza Assessor Especial Gab. do Corregedor

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0564408/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 09/10/2025 a 12/10/2025, para realizar o trabalho de assessoria de comunicação, 
com registro de fotos, vídeos e fi lmagens, para a divulgação das ações parlamentares no site ofi cial da Assembleia 
Legislativa, nos veículos de comunicação do Estado e nas redes sociais, conforme processo nº 100.048.000140/2025-42.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel 

Neiva

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 186 07/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4752

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0564420/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Espigão do Oeste/RO, no período de 10/10/2025 a 14/10/2025, para representar o Deputado Edevaldo Neves, 
em compromisso ofi cial no município citado. Onde reunirá com lideranças políticas, comunitárias e representantes da 
sociedade civil com o intuito de ouvir as  demandas da população e fortalecer o diálogo entre o mandato parlamentar 
e a comunidade local. E irá também participar de um torneio futebolístico feminino e masculino, conforme processo nº 
100.047.000394/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176630 Gisele Lima Bernardo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Edevaldo 

Neves

Porto Velho, 07 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO Nº 016/2025-MD/ALE

Defi ne cargos de mesma hierarquia para fi ns de concessão 
dos auxílios previstos na Lei nº 5.970, de 8 de janeiro de 
2025.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

R E S O L V E :

Art. 1º  Em conformidade com o permissivo legal, fi ca defi nido como cargo de mesma hierarquia ao dos 
elencados no art. 1º da Lei nº 5.970, de 8 de janeiro de 2025, o cargo de Controlador Geral Adjunto.

 Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos fi nanceiros a contar de 1° de 
agosto de 2025.
 Mesa Diretora, 7 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente

Deputado LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente

Deputada ROSÃNGELA DONADON
2ª Vice-Presidente

Deputado ALAN QUEIROZ
1º Secretário

Deputado CÁSSIO GOIS
2º Secretário

Deputado EDEVALDO NEVES
3º Secretário

Deputado MARCELO CRUZ
4º Secretário

GERÊNCIA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 186 07/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4753

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2025
Processo Administrativo nº 100.012.000206/2025-10

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: MEZZO LTDA

DO OBJETO: Trata o presente contrato de contratação de empresa especializada na confecção de camisetas e bonés 
personalizados destinados à equipe de coordenação das celebrações alusivas ao 42º aniversário da Assembleia Legisla-
tiva do Estado de Rondônia, conforme descrição detalhada no Termo de Referência ID 0544276/2025/SEC-ADM/ALERO.

DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência da contratação inicia-se a partir da assinatura do contrato e/
ou recebimento da nota de empenho, perdurando até o pagamento total do valor do objeto, resguardando-se o prazo 
de garantia, conforme a Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, sendo também observado os artigos 105 e 111 da 
Lei n° 14.133, de 2021.

DO VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 18.480,00 (dezoito mil, quatrocentos e oitenta reais);

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da aquisição correrá por conta dos recursos consignados à Assem-
bleia Legislativa do Estado de Rondônia na seguinte classifi cação:

Programa de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901 Ação: 2409 - Promover a Atividade Legislativa e a Participação 
Cidadã 
Natureza da Despesa: 33.90.30.23 – Uniformes, tecidos e aviamentos; 
Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos não vinculados de impostos 
Valor: R$ 18.480,00 (dezoito mil,  quatrocentos e oitenta reais) 
Nota de empenho: 2025NE001202

DO FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as 
questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja;

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes, em duas vias e registrado na folha 36 no Livro de Registro de Contratos 
do ano de 2025, da Advocacia Geral/ALE-RO.

Porto Velho, 30 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

CONTRATANTE

MEZZO LTDA
representada por Tony Frank de Araújo Ferreira (Sócio Administrador)

CONTRATADA



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 186 07/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4754

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2025
Processo Administrativo nº 100.241.000061/2024-64

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: MPM ENGENHARIA LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestar serviço de manutenção preventiva e corretiva, com regi-
me de dedicação exclusiva de mão de obra contínua e fornecimento de peças, sob demanda, para todo o sistema de 
climatização da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, compreendo equipamentos VRF, Split Hi Wall, Unidades 
de Tratamento de Ar (UTA’s) com recuperador de calor do tipo roda entálpica, exaustores e ventiladores mecânicos, e 
pressurizadores de escadas de emergência.

VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: Trata-se de uma contratação com prazo inicial de vigência de 12 (doze) meses, a con-
tar da data da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, por interesse das partes, até o limite de 10 (dez) anos, 
na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021.

PREÇO: O custo global da contratação anual será de R$ 1.779.458,25 (um milhão, setecentos e setenta e nove mil, 
quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos), sendo:
Parcela fi xa (manutenção preventiva): O teto correspondente a R$ 1.258.551,96 (um milhão, duzentos e cinquenta e oito 
mil, quinhentos e cinquenta e um reais e noventa e seis centavos);
Parcela variável (manutenção corretiva): O teto correspondente a R$ 520.906,29 (quinhentos e vinte mil, novecentos e 
seis reais e vinte e nove centavos), devendo-se respeitar, inclusive, os valores máximos unitários, conforme consta de 
forma detalhada no Anexo I.D – Orçamento Estimado, do Termo de Referência.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação correrão por meio de recursos consignados 
no Orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, os quais transcorrerão de acordo com a seguinte pro-
gramação:

Empenho nº 2025NE001272
Valor: R$ 444.864,57 Quatrocentos e Quarenta e Quatro Mil Oitocentos e Sessenta e Quatro Reais e Cinquenta e Sete 
Centavos)

Empenho nº 2025NE001273
Valor: R$ 97.512,39 (Noventa e Sete Mil Quinhentos e Doze Reais e Trinta e Nove Centavos)

Empenho nº 2025NE001274
Valor: R$ 32.714,22 (Trinta e Dois Mil Setecentos e Quatorze Reais e Vinte e Dois Centavos)

FORO: As questões suscitadas que não possam ser dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no 
foro da Comarca de Porto Velho-RO, com a exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja salvo nos casos 
previstos no art. 102, I, “d”, da Constituição Federal.

Para fi rmeza e como prova do pactuado, o presente Contrato foi formalizado no Sistema Eletrônico de Informações (SEI), 
com assinatura digital das partes contratantes, nos termos da legislação vigente. O instrumento será registrado na folha 
33 do respectivo Livro de Registro de Contratos de 2025 pela Advocacia Geral desta ALE-RO, conforme lançamento a ser 
oportunamente realizado.

Porto Velho, 25 de setembro de 2025.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA
Arildo Lopes Da Silva

Secretário-Geral

MPM ENGENHARIA LTDA
CONTRATADA

STEPHANO RODRIGO MAGALHÃES
Representante Legalp g



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 186 07/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4755

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

ATO Nº 055  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      (x ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.131.2126.2665 REALIZAR AÇÕES DE COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL                                                     33.90.39 1500 5.461.442,73R$      

TOTAL 5.461.442,73R$      

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO

01.001.01.031.2126.2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ                                                         33.90.39 1500 5.461.442,73R$      

TOTAL 5.461.442,73R$      

Porto Velho, 07 de outubro de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 186 07/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4756

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 056 SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

(x) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        319013 1500 49.000                     

TOTAL 49.000,00R$           

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        319096 1500 49.000                     

TOTAL 49.000,00R$           

Porto Velho, 07 de outubro de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO
	ADVOCACIA-GERAL
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-10-07T19:37:39-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




